P. Nr. 145/2009

NE EMER TE POPULLIT

GIYKATA E QARKUT NE PEJE, me Trupin Gjykues t& pérbéré nga Gjyqiari
Ndérkombétar Ferdinando Buatier de Mongeot si Kryetar i Trupit Gjykues, Gjyqtari
Ndérkombeétar Gianfranco Gallo dhe Gjygtari Kosovar Isa Kelmendi si anétaré, té
ndihmuar nga procesmbajtésja Vlora Johnston, né 1€ndén penale kundér t€ akuzuares

. F L0 0, lindur me daté 12/3/1967 né€ fshatin Dolle (Klina), bijé e

5 K dhe &[5, shqiptare kosovare, ¢ martuar dhe néné e 3 fémijéve, ka
mbaruar shkollén fillore, shiépiake, gjendje ¢ mesme financiare, mé paré e padénuar,
pérfagésuar nga avokati Zeqir Berdynaj;

Akuzuar sipas Aktakuzgs PP. Nr. 2002/2007 data 2/8/2007 pér veprén penale né vijim:

Vrasje sipas nenit 146i Kodit té Pérkohshém Penal té Kosovés sepse me daté 24 maj
2007, né orén 8.15, né fshatin Giurgjevik i Madh (Komuna e Klinés), né odén e
mysafiréve né shtépiné e saj, . F.(. . .. me dashje ka vraré. I, O byk 28
vjeg, nga i njéjti fshat..

Ne veganti, F./A. :kavérejtur té ndjerini_. Y 2. 18 hyjé né shtépiné e saj,

afo ka shiuar né dhomén e fieties dhe ka marré pushkén e gjuetisé GA, nunwi serik

146143, kalibér 12 mm, dhe ka shkuar né dhomén e mysafiréve dhe nga njé distancé prej

2 metrash ka qélluar WA D5, .. né kraharor dhe pasi qé viktima éshité rrézuar né

dysheme, e akuzuara ka qélluar dy heré né shpinén e tij duke shkaktuar késhtu vdekjen e
. B si rezultat e plagéve 1€ marra nga té shténat me armé.

Ky krim ndéshkohet me pesé deri né njézet viet burgim.

Pas mbajtjes s€ seancave publike té shqyrtimit kryesor me daté 15, 16, 22 shtator, 11
néator, 1, 3 dhe 14 dhjetor né praniné e:

- Tsakuzuards #. 3. dhe avokatit t& saj mbrojtés Z. Zeqir Berdynaj;
-~ Prokurores Publike Znj. Gjemajlije Mustafa;
- PaléssédémtuarZ. AT, o

Pas shqyrtimit pér marrjen e vendimit nga trupi gjykues dhe votimit t€ mbajtur me daté
14 dhjetor 2009, bazuar né nenin 391, Paragrafi (1) i KPPK-sé,
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Me dat& 14 dhjetor 2009 sipas nenit 392 Paragrafi (1) i KPPK-s€, n€ prani t& publikut dhe
t€ akuzuarés shpall si né vijim:

AKGIYKIM
F.&-._ . . . shpallet
FAJTORE
Pér veprén penale t& Vrasjes s, WM. /. | n& pajtim me nenin 146 t& KPPK-s&,

kryer n€ Gjurgjevik t€ Madh me daté 24 maj 2007
Pér kété arsye i aknzunari

DENOHET
Me DHJIETE (10) vjet burgim.

Koha ¢ kaluar né€ paraburgim nga ¢ pandehura ésht€ zbritur nga dénimi pér veprén penale
& mbajtjes dhe posedimit t& paautorizuar t€ arméve.

E akuzuara do t& paguajé shpenzimet e procedurés penale né pajtim me nenin 102
paragrafl (1) 1 KPPPK-s& me pérjashtim t€ shpenzimeve t€ pérkthimit. N& momentin e
marrjes s& kétyre t& dhénave dhe né pajtim me nenin 100 paragrafi 2 i KPPPK-sé do 18
merret njé vendim 1 veganté lidhur me shumén e shpenzimeve.

NE pajtim me nenin 112, paragrafi 2 KPPK, e pandehura
OBLIGOHET
T& pagnajé shumén prej € 10.000,00 (dhjeté mijé) palés sé démituar, si

kompensim i pjesshém pér démet e shkaktiara. Gjykata udhézon palén e démtuar se ajo
mund t& vazhdojé pjesén tjetér t€ kérkesés pér kompensim né njé padi civile.
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ARSYETIMI
1. Prapavija faktike dhe hapat proceduralé

Me daté 24 maj né orén 8:18 (apo 8:20 sipas 1jé tjetér raporti t& policisé!) Stacioni i
Policisé ng Klin€ ka marrg njé telefonaté nga  V-/>.  ‘bashkéshorti 7~ /% .

Ai ka raportuar se pak mé pars 7#-£5-  kishte vraré me armé zjardi W A _B
" . kushériri dhe fqinji i tij. Sipas = \4Z3. ‘. vrasja kishte ndodhur né
shiéping e tij (prond e babait t8 tij. . B./>. 1) né fshatin Gjurgjevik i Madh.

Policia ka arritur disa minuta mé& voné (8:30) n€ vendin e ngjarjes dhe ¢ ka siguruar até.
Kjo &sht& vendngjarja e paré nga oficerét:

- Pas kalimit t& derés sé oborrit t8~  \./3. (ku kishte ndodhur vrasja) mund
té shihej e pandehura, ulur n€ majé t& shkalléve g¢ gjenden menjéheré né anén e
majté t& derés sé oborrit®. Shkallét ¢ojné né odén e burrave (e ashfuquajtur oda e
mysaﬁreve) E pandehura kishte né duart e saj nj& pushké gjuetie dhe né xhepat e
saj gjendeshin 4 plumba gjuetie t& kalibrit 12 and 2 gézhoja t& t& nj&jtit kalibér®,

- VALY dhe néna e tij 1shm 1€ pranishém né oborr ¢& gjendet pérballé
ndértesés ku géndronte . ﬁ " Q& té dy ishin duke garé;

- Nga maja e shkalléve ku géndronte #./3. . shihej oda e burrave. Kjo odé e
burrave pérbghej nga njé hyrje (pérmendur mé poshté si “paradhomé”) dhe oda ¢
burrave. Trupi i pajet€ 1 M. /5. . giendej né anen ¢ djathté t€ odés sé
burrave sig shihet nga hyrja e dhomés s& mysafirve’. Ai ishte i shiriré né
dysheme, me fytyré poshté, me koké né drejfim t& murit pérballé hyrjes. Ai kishte
tre plagé t€ shkaktuar nga armé zjairi, njé né bark, njé né shpatullén e majté dhe
nj& né shpiné;

- N& dysheme né “dhomén e mysafiréve” jané gjetur pjesé i€ kapakut g& mbéshijell
plumbat pér gjueti g& jané gélluar (t€ hedhur gjaté t& sht€nave): kéto sende jané
konfiskuar;

- Né muret e dhomeés, pas trupit, hetuesit kané vérejtur gérvishtje dhe prishje té
sipérfages s& murit shkaktuar nga sagmet e t& shténave nga pushka pér gjueti.

1 Shlh raportet € policisé t& dat8s 24.5.2007 t& nénshkruar nga oficerét Sahibe Shala dhe Refki Krasnigi

? Bashkangjitur aktvendimit si shtoje8 “A” gjendet njé skicé e shiépive ku jetojné familjet e s& pandehurés
dhe & viktimés. Eshté e njéjta skicé qé &shté pérdorur nga déshmitarst pér t& pérshkruar simatén.
3 Push.ka, plumbat dhe gézhojat jang konfiskuar nga policia

Shlh pEr két€ raportet ¢ policisé (€ cituara mé lart.

* Bashkangjitur me aktgjykimin si shtojcé “B” gjendet njé skic# e odés s& mysafiréve me vcndndodhjen e
sakté ku gjendeshin sendet n€ momentin e konfiskimit. Kjo &ht& nxjerr& nga raporti i Forensikés dhe i
gshté treguar déshmitaréve gjaté ekzaminimit t€ tyre, pfr nevoja t€ qartésimit.
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F L. dhe VL 73 . , 1 konsideruar si t& dyshuar, jané arrestuar dhe kundér
tyre Prokurori Publik i Qarkut né Pejé ka filluar proceduré penale pérmes vendimit
PPHQ.nr.56/07 i datés 25.05.2007, pas njé kallézimi penal pérpiluar nga Policia e
Kosovés, Shtabi Qendror Rajonal — Njésia Hetuese, numri i 1éndés 2007-DE-491, numri 1
referencés 2007-HRP-022 data 25.05.2007.

‘Né vazhdim, hetimet jané zhvilluar mé ngadalgé. Késhtur

- Ekzaminimi i paré i 7. ﬁv . nga Prokurori Publik &sht& b&ré me daté

©26.7.2009 (vetdm dy muaj pas vrasjes);

- Eshté mbajtur vetém njé pérmbledhije e procesverbalit;

- Nuk Esht& béré ekzaminimi 1 shenjave t& gishtave ¢ gjendeshin né thiké, pa
ndonjé arsye, (dhe Gjyqtari i Procedurés Paraprake do t€ duhej t& kishte urdhérar
njé ekspertizé t& tllg); :

- Prokurori Publik nuk ka urdhémar ekspertizén e mbetjeve nga t€ shténat me armé
edhe pse policia kishte marré mostra 1€ parafings nga t& dy; e pandehura dhe

V. /% . . (dhe pérséri Gjyqtari i Procedurgs Paraprake do té duhej té kishte
urdhéruar ekspertizén e kétyre mostrave);

- N&é shqyrtimin kayesor t& paré nuk &shi€ marré raporti nga anatomopatologjisti.

NE fund, prokurori ka pérfunduar hetimet kundér V-2, dhe ka ngritur
Aktakuzén PP.nr.202/07 data 02.08.2007 vetém kundér 7. B . . duke akuzuar até
pér veprén penale t& Frasjes n€ pajtim me nenin 146 KPK dhe pér veprén penale té
Mbajtie né pronési, kontroll, posedim apo pérdorim i paautorizuar i arméve né pajtim me
nenin 328 paragrafi 2 KPK.

Sipas aktakuzés, e pandehura -/ . me daté 24 maj 2007 meth orés 08:15, né
shtépind e saj né& fshatin Gjurgjevik i Madh, mé sakté né dhomén e burrave, me dashje ka
viarg M-/, 28 vieg, duke e qélluar até tre heré me njé pushks gjuctie nga njé
distancé prej dy metrash, njé heré né pjesén e pérparme t& trupit dhe dy heré né shping,
pasi g€ ai ishte mrézuar ng€ toké. Pér mé tepér ajo &€shié ngarkuar pér pérdorim té
paautorizuar 18 pushkés pér giueti 1€ cilén ajo ka pérdorur pér 1€ vraré M5
Pushka pér gjueti mbahej me leje nga bashkéshorti i saj . 3. , numri i lejes
ERC-03-19476, data e skadimit 10 shkurt 2008.

Aktakuza &shté konfirmuar me daté 18 shtator 2009 me vendimin KAQ.nr.217/07.

Gjyqi i paré Eshié mbajtur me dyer t&8 mbyllura me daté 21, 22, dhe 23 janar 2008.
Kjo rezultoi né& lirimin e t&€ pandehurés nga akuza pér vragje dhe né dénimin e saj pér
Mbajtje né pronési, kontroll, posedim apo pérdorim i paautorizuar i arméve dhe dénuar
me teté muaj burgim, me vendimin P.nr.606/07 daté 23.01.2008. Trupi Gjykues ka
pranuar se vrasja &shté kryer nga £, /3. né mbrojtje &8 nevojshme. Prokurori
Public dhe pala e démtuar kan€ ushtruar ankesé kundér kétij vendimi.
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Gjykata Supreme e Kosovés, duke vendosur mbi ankesén ka nxjerr& vendimin
Ap.nr.333/2008 daté 05.02.2009, i cili konfirmon aktgjykimin e shkallés s& parg lidhur
me shpalljen fajtor dhe anulon até pér sa i pérket lirimit nga akuza e vrasjes dhe dérgon
1éndén pér rigjykim né Gjykatén e Qarkut né Pejé. Sipas vendimit t& Gjykatés Supreme:

- Vendimi i shkallés s& paré &shté mair€, duke u bazuar, mes deklaratave i€ tjera, né
deklaratate. /3 /3~ ~dhe F. /5. ., tE cilét sipas ligjit ishin t€ liruar
nga detyra pér t€ déshmuar n€ pajtim me nenin 160 para. 1 pika 2 KPPK, dhe ata
kan& ushtruar k&té 16 drejté t& tyre gjaté shqyrtimit kryesor duke mos déshmuar,
ka shkelur nenin 403 para. 1 pika 8 dhe 12 KPPK.

- N& gjykimin e par€ faza e procedurés &shté démtuar nga mungesa e ekspertizés sé€
shenjave t€ gishtave (ng thikén e gjetur nga Policia afér krahut 1€ majté té
viktimé&s) dhe nga mungesa e njé raporti autopsie, edhe pse né dosjen e léndés
gjendeshin fotografi t€ marra gjaté autopsisé;

- Gjykata e shkallés s€ paré nuk dhéné né ményré &€ duhur arsyet g€ mbéshtesin
ekzistencén e mbrojtjes sé nevojshme.

Keéshtu, Gjykata Supreme ka urdhéruar gjykatén e shkallés sé paré, me rastin ¢ rigjykimit,
qé t& marré analizat cksperte t8 lartpérmendura dhe t€ vler€sojé ato ng lidhje me
mbrojijen ¢ ./, (dhe n& veganti lidlur me pretendimin pér mbrojtje 8
nevojshme). Duhet t€ shtohet gjithashtu se vendimi i Gjykatés Supreme i éshté referuar
(si pasojé e njé gabimi procedural) nevojés pér t& marré pérfundimet e “ekspertit &
toksikologjisg€” lidhur me ekzistencén ¢ mundshme né trupin e viktimés t&€ “substancave
inorganike gé mund té jené konsumuar nga viktima pérpara aktit té vrasjes, respektivisht,
qé mund te jené vendosur né njé ményré té dhunshme né trupin e viktimés pas akiit té
vrasjes”. Fakti g€ kjo ka t€ b&jé me njé gabim procedural gartésohet edhe nga fakti se:

- Dosja e léndés nuk pérmban asnjé kerkese t& paraqitur nga gjyqtari 1 procedurés
paraprake pér ndonjé ekspert né toksikologji dhe se

- Njé ekspertizé e tillé nuk kishte t& b&jé fare apo nuk do t& shionte asgjé hetimeve
lidhur vdekjen (me armé zjarri) e dhunshme g€ po shqyrtohej.

Kjo pjesé e vendimit 1€ Gjykatés Supreme nuk &sht€ marré parasysh né momentin e
rigjykimit.

Emri: " Alagiykimi, Pérkthyer nga:

EL, AS, ARW, SC
Fage: 50f 27



Pas kthimit t€ 1éndés n& Gjykatén e Qarkut né Pejé, pala ¢ démtuar ka parashtruar njé
kérkesé Kryetarit t&¢ Asamblesé s&¢ Gjykatésve t&¢ EULEX-it g€ t& marrin 1éndén pér
giykim. Me daté 8 prill 2009 me ané t& vendimit t& Kryetarit t€ Asamblesg s& Gjykatésve
t&¢ BEULEX-it, lénda i &hté dhéné gjyqtardve t& BEULEX-it pér rigjykim. Shgyrtimi
kryesor &shté mbajtur me dyer t€ mbyllura me daté 15, 16, 22 shtator, 11 néntor, 1, 3 dhe
14 dhjetor 2009, né praniné e t& pandehurés Znj. 7~ 4>+ ., avokati i saj mbrojtés Z.
Zeqir Berdynaj, Prokurori Publik Znj. Gjemajlije Mustafa dhe pala e démtuar Z,

Pérpara fillimit t& gjyqit Kryetari i Trupit. Giykues kishte kérkuar nga Instimfi i
Forensikés né Prishting, raportin e autopsisé i pérpiluar nga patologu Dr. Arsim
Gerxhaliu me dat& 25 maj 2007, pas autopsisé sé viktimés *A. [3

Gjaté seancds s& pargé, Kryetari i Trupit Gjykues, né praning ¢ paléve ka l&shuar urdhrat
n€ vijim (€ pajtim me pérmbajtjen ¢ vendimit t€ Gjykatés Supreme):

Urdh&r pér ekspertizé balistike t& pushkés sé gjuetisé,
Urdhér pér ekzaminimin e shenjave té gishtave né thiké dhe né gézhojat e pushkés
s& gjuetisé, dhe

. Urdher pér ekspertizén e mostrave t€ barutit t€ marra nga duart e t& pandehures

.. .dheators V.JB,

o Urdhér pér margen e matjeve t& thirrjeve telefonike pér numrat 044/431-563,
044/729-625 dhe 044/744-114

Me daté& 29 shtator 2009 Kryetari i Trupit Gjykues ka nxjerré njé urdhér tjetér pér Burgun
¢ Dubravés dhe Qendrén pér Paraburgim né Pejé, gé ti sigurojné Gjykatds listén e
personave qé kané vizitnar~ ™. /3, . gjaté kohes sé tij né burg, paraburgim. Gjaté
shgyrtimit kryesor jang dégjuar déshmitarét/déshmitarét eksperté né vijim:

a) H.0 . si déshmitar me daté 16 shtator 2009;

by &7 .si déshmitare me daté 16 shtator dhe me 03 dhjetor 2009;

o) R. si d&shmitare me daté 16 shtator 2009;

d A.L- .51 déshmitar me daté 16 shtator dhe me 03 dhjetor 2009;
) A@. * si déshmitar/ekspert me daté 17 shtator 2009;

H R-H . si déshmitar me daté 22 shtator dhe me 03 dhjetor 2009;
g w0 .si déshmitare me datg 22 shtator dhe me 03 dhjetor 2009;
hy V.5 . si déshmitar me dat€ 22 shtator dhe me 03 dhjetor 2009;

i N-L3 i déshmitar me daté 22 shtator 2000;
D F-L. “si déshmitar/ekspert me daté 11 néntor 2009.
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E pandehura nuk ka mund t€ ekzaminohet nga trupi gjykues, sepse ajo ushtruar t& drejtén
¢ saj pér t&€ qéndruar né heshtje né pajtim me nenin 356 para. 2 pika 1 KPPK. Duhet &
konstatohet se ajo ka pérdorur t€ drejtén e saj pér t& géndruar né heshtje dhe ka deklaruar
se né ¢do rast ajo i éshté referuar deklaratave t& saj t& dhéna gjaté gjykimit t& paré. Pas
pélgimit t& paléve, deklaratat/dokumentet né vijim jané konsideruar si t& lexuara né
shgyrtimin kryesor:

- Kallézimi penal, daté 24-05-2007

- Raporti i policisg, raporti fillestar i incidentit, dat& 24-05-2007

- Raporti i oficerit i datés 24-05-2007

- Raporti i policisé hetuese, daté 24-05-2007

-~ Raporti i policit hetues, daté 24-05-2007

- Raporti i vendngjarjes, daté 24-05-2007

- . Skica e vendngjarjes dhe legjenda e pérpiluar nga Oficeri i policisé Blerim Tigani,
pa daté

- Albumi i fotografive t€ vendngjarjes pérpiluar nga oficeri 1 policis€ Valbona

Kralani

- Raporli i oficerit t& policisg g€ ka marré pjes€ né autopsi

- Albumi fotografik i autopsisé

- Skica t& shtépive t& familjes . 4. béré nga Oficeri i policisé Enis Boshtrakaj

- Fotografi t& marra nga aparati i viktimés, né veganti njé fotografi e t€ pandehurés
t€ cilés 1 jan& referuar palét, e pandehura &shté gjysmeé e ¢’veshur

- Raporti i policisé, daté 03-06-2007

- Deklaratae” \§./bH. ., daté 26-07-2009 dhéné pérpara Prokurorit Publik

- Raporti i antopsis€ nga Arsim Gerxhaliu

- Raporti balistik 13-10-2009

- Raporti i ekzaminimit t€ shenjave té gishtave, datg 13-10-2009

- Raporti 1 ekzaminimit t€ mbetjeve té t& shtéhave, daté 18-11-2009

- Pérgjigje nga Burgi i Dubravés dhe Burgu i Pejés lidhur me vizitat ¢& i jané béré

VI3 ., datd 05-10-2009.

- Matje e thirjeve telefontke pér numrat 044-431 563, -729 625 dhe -744 114

- Zarfi me SIM kartelg, dhe letrat relevante t& dhéna trupit gjykues gjaté shqyrtimit
kryesor

- Vértetimi i konfiskimin e armés, daté 24-05-2007

- Vértetimi i konfiskimit t& thikés sé kuzhinés gjetur né vendngjarje, daté 24-05-
2007

- Raporti mjekésor i Spitalit Rajonal né Pejé, daté 24-05-2007

- Raporti mjekésor 1 Qendrés sé Shéndetit pér Mjekési Familjare né Kling, daté 24-
05-2007

Pas shqgyrtimit pér mairjen e vendimit, né seancén e datés 14 dhjetor 2009 éshté lexuar
Vendimi, né prani t& t& pandehurgs.
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2. Ligjii aplikueshém, kompetenca e Gjykatés dhe pérbérja e Trupit Gjykues

2.1. E akuzuara akuzohet pér vrasje sipas nenit 146 t& Kodit t& Pérkohshém t& Kosovés.
Kjo vepér penale dénohet me jo mé pak se pesé viet burgim dhe (né pajtim me nenin 38
para.l, KPPK) me jo mé& shumé se 20 vjet.

2.2. NE& pajtim me nenin 23 para.l i Kodit t& Pérkohsh&m t& Kosovés (tani e tutje KPPK),
Gjykatat ¢ Qarkut kan€ kompetencé t& gjykojné né shkallé t& pard veprat penale qé
ndéshkohen me t& paktén 5 vjet apo burg afatgjatd. Gjykata e Qarkut né Pejé ka
kompetencé territoriale meqenése fshati Gjurgevik i Madh &shté pjesé ¢ komungs sé
Klingés qé bie nén juridiksionin e Gjykatés s& Qarkut né Pejé.

2.3, Vepra Penale &shté ne kuadrin e nenit. 3, paragrafi 3, nga Ligji mbi Juridiksionin (3
— L053/2008), parashtron kompetencat plotésuese/ndihmese pér Gjyqtaret ¢ EULEX-it.
Neni 3 paragrafi 3 thekson se ne raste kompetencash plotésuese Gjyqtaret e EULEX-it
mund te marrin ¢éshtjen me emérim te Kryetarit te Gjyqtareve te EULEX-it, sipas
kérkests se cilésdo pale ne procedure, ose nga presidenti i Gjykat&s pérkatése, pér ndonjé
arsye kur kjo &sht€ konsideruar e domosdoshme pér te siguruar administrimin e duhur te
drejtésisé.

Ne két€ ¢éshtije dy Gjyqtaré te EULEX-it jané eméruar nga Kryetari i Gjyqgtareve te
EULEX-it ne 8.4.2009, sipas kérkesés se Ushtruesit te Detyrés se Kryetarit te
Pérkohshém te Gjykatés se Qarkut ne Pejé pér te zé€vendésuar gjyqtaret lokale me
giyqtare te EULEX-it. Gjyqtari Kosovar ka gene pjese e Kolegjit gjate tere Gjykimit ne
pérputhje me nenin 4.7 te Ligjit mbi Juridiksionin. Esht& pér te shtuar in limine litis (qe

ne fillim te Gjykimit) qe palét nuk kane pasur kundérshtime pér pérbérjen e Trupit
Gjykues.

3. Meritat e ¢éshtjes
Kolegji vérteton ne fund te gjykimit kryesor qe fajésia ¢ F. /. éshté provuar

pértej dyshimit te arsyeshém dhe si rjedhoje ajo duhet te konsiderchet pérgjegjése pér
vrasiene. M. /5. ., bazuar ne elementet ¢ méposhtme.

3.1. Rréfimii  F.05 .
E pandehura u rréfye ne disa raste (pérpara prokurorit publik ne 26.7.2007 dhe pérpara

Trupit te pare Gjykues ne 23 Janar 2008) qe ka vrare  W. /3.
Te dy rréfimet ishin formale dhe plotésisht te pranueshme, te riprodhuara, ne vazhde te

Emyi: | . Aktgiykimi, Pérkthyer nga:
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paralajmérimeve te domosdoshme ne praning e avokatit mbrojtés®. Si mjedhoje &shté e
nevojshme te vierésohet nése rréfimet e riprodhuarate. 775,  mund te shihen si te
besueshme apo jo. Ne kété€ nivel se pari (nga perspektiva e pérgjithshme) trupi gjykues
konsideron ge rréfimi &shté njé lloj prove verbale e réndésishme, ne te cilat njohuria pér
ngjarjet nuk rjedh nga kujtesa apo perceptimi dégjimor i njé personi te trete, ne lidhje me
fakte te kryera nga te tjerét, por ne fakt nga eksperienca e drejtpérdrejté e autorit te
deklaratés lidhur me digka te kryer nga ai/ajo vete. Ne Kodin aktual te Procedurés Penale,
nuk ka asnjé rregull ge i atribuohet paravendosjes, se vlerave ligjore (detyruese) te
provave ne rréfime. Kjo do te thoté qe Gjykatési duhet qe lirisht te vlerésojé peshén dhe
besueshméring ge i atribuohet késaj (provés). Kjo natyrisht, brenda kufijve te arsyetimit
te logjikshém dhe &shté detyre pér gjyqfarin te paraqes arsye pér vendimin e tij. E
sipérpérmendura  detyron qe si 1 tille, si dhe nga aspekii teknik:
- nga nj€ ane rréfimi nuk kérkon domosdoshmérish konfirmim te jasht&m ne ményré qe
aktgjykimi te bazohet ne te (edhe ne rast se si¢ shihet me tej, procedura e provave ne
procedurén ne fjale ka mundésuar njé sere elementesh te konfirmimit te brendshém dhe te
jashtém.

- nga ana tjetér, edhe pse njé réfim mund te mos merret parasysh nga trupi gjykues kurdo
qofte pér arsye logjike kjo nuk mund te merret ne konsiderate si e sigurte..

Natyrisht, ne vler€simin e rréfimit gjyqtari duhet te mbaje parasysh rregullat e
eksperiencés se pérgjithshme, sipas se cilés, nuk ka gjasa ge nj& person te akuzoje
vetveten pér vepér penale (si rjedhim te marre dénimin e rende si pasoje, pér veprén e
kryer), ve¢ nése ai/ajo vértet ¢ ka kryer két&: sidoqofté qe kjo natyrisht nuk e lehtéson
kolegjin nga detyra pér te vlerésuar pérmbajtén dhe besueshméring e rréfimit ne ményré
qe te périashtojé mund€sin€ e mashtrimit. Pérfundimisht kolegji konsideron qge
pérmbajtja € rréfimit — nése éshté e nevojshme te vlerésohet ne ményré te shuméllojshme
(pér shembull; te konsideroje njé pjese te besueshme e njé pjese jo) atdhers kur kéto pjese
nuk interferojne me njéra — tjetrén, deri sa gjyqtari te paragesé arsyetim te mjaftueshém
pér zgjedhjen e tij. '

Sa i pérket vlerave te rréfimit; pérpara Prokurorit Publik 7~ {5,  ne 26.7.2007,
theksoi;

- se marrédhénia e familjes se saj me familjene”  W™I.L3. ~ ka qene gjithnjé e
mire dhe e gete.

5 Duke qene pérgiegjése pér krimin (ja vlen te pérmendet qe) gjithashtu menjéheré pas arrestimit
F ., rréfen pérpara polices Saibe Shala ge ishte me te.
Emri:” . * Altgiykimi, Pérkthyer nga:
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- mjé vit pas Iuftés, ndérsa ishte ne stallén e lopéve (ge gjendet disa gindra metra
nga shtépia e saj) ™. hyri i armatosur dhe e urdhéroi até ge ti jepte para’.
Pasi i tha atij ge nuk kishte para, ai ¢ pérdhunoi at€ dhe e urdhéroi ge te mos
tregonte askujt pér kété, duke e kércénuar seriozisht ne rast se ajo nuk bindej;

- nevitet ne vazhdim . epérdhunoi F. /2. . dhedy here te tjera, duke
shfrytézuar mungesén e anétaréve te familjes se saj.

- pas pérdhunimit te dyte,” 7#-£3. . judrejmanénésse ™. |, eitregoi pér
sjelljen e djalit te saj, ™. .Nenae. M. .julut asaj ge te mos 1 tregonte
askujt pér két&, dhe se ajo do gjente nj€ zgjedhje;

- F.2. .nukitregoi kurs familjes se saj pér kéto ngjarje;

- e ditén kritike, ndérsa ajo ishte duke punuar ne oborr, M. />,  hyrine
oborr dhe shkoi drejt odes se burrave e gjendur ne katin e dyte te sht€pis€ se
F. 3. . Duke pare két&, 7. hyri ne apartamentin e saj (ne katin e pare te se
nj&jtés shtépi), ku ajo mori armen e te burrit te saj dhe u nis drejt odes se burrave.
Ajo kishte pér gellim te fiikésonte =~ ™M .£».  ne ményré ge ta dis-
inkurajonte nga ndonjé kércénim i métejshém.

- Kur ajo hyri ne dhome, #1. po shihte nga dritarja. Ajo gélloi pér here te pare
ne drejtim te gjoksit te tij nga njé distance prej 2-3 metra dhe ai ra menjéheré ne
toke.

- FI5. nuk i kujtohet nése ajo ka shténé dhe here re tjera® apo jo; asaj i
kujtchet qe ishte ulur ne shkalle duke mbajtur armen kur sheh ge ne oborr me pas
burrin e saj dhe nénén e tij.

- fotografia e saj lakuriq e gjendur ne kamerén e~ P.£3.  _, ishte bere nga
"1, me gellim pér te pasur mundési te tjera shantazhi, ne rast se ajo do i
tregonte dikujt pér rastin;

- ajonuk e dinte se prej ku e kishte marre  W1. 05, thikén ge gjendej ne toke
anash tij.

Pérpara trupit gjykues, ne rastin ¢ Gjykimit te pare kryesor, ¢ pandehura e pérsériti
sekuencén e mésipérme te ngjarjeve, edhe pse me vegantit e ndriguara me poshté.
Dubhet theksuar ge marrja ne pyetje nga trupi gjykues ka gene me e detajuar krahasuar
me marrjen ne pyetje pérpara Prokurorit Publik.

" E pandehura shtoi se 1. . pre-supozonte ge 7. kishtc para pasi anétarét ¢ familjes se saj jetonin dhe
gunonin jashté shtetit.

Kur &shté marre ne pyetje nga Prokurori Publik ne 26.7.2007 Z. /4, . . theksoi “Kur iyra ne dhome

vA . ishte pérpara dritares duke pare jashts, Atéheré uné me armen tashmé te mbushur ne dhome
géllova njé here ne drejiim tfe gioksit te fij nga njé distance pref 2-3 metra. Vura re ge ai ra ne toke dhe me
pas nuk me higtohet nése kam gqélluar me arme dhe here te fera apo jor”. E nijéjta rrethane &shté
konfirmuar pérpara trupit te pare gjykues, edhe pse duke shtuar ge ‘Fp /% . poshikte ™. a'qe
kishte rene ne gjunjé. :
Emri:. T Algivkimi, Pérkthyer nga:
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Pérdhunimi i pare ndodhi ne 2003-shin (dhe jo ne 2000-shin, si¢ ka déshmuar
F- 5. pérpara Prokurorit Publik, njé muaj ¢ gjysmé pérpara se = - 5. te
hynte ne burg;

- te nesérmen ¢ asaj dite ajo vendosi te fliste me nénén e. ¥\, . lidhur me ¢faré
kishte ndodhur (dhe jo pas pérdbunimit te dyte sig eshte déshmuar pérpara
Prokurorit Publik);

- pérdhunimi i dyte ka ndodhur pasi ai kishte dale nga burgu;

- dyosetre javemepasnenae. Y. vdig, W,  ekapérdhunuar ne dhomén e
miqve. Pas pérdhunimit, ai i beri asaj njé fotografi me kamerén e tij, duke e
kércénuar se do ta shpérndante ne internet ne rast se ajo do te tregonte per cfaré
kishte ndodhur.

Ja vlen te pérmblidhen gjerésisht dekiaratat (e béra nga F./5. pérpara trupit
gjvkues) lidhur ne vecanti me incidentin ¢ vrasjes.

Ajo tha:

» ge nuk ishte géllimi i saj te vriste . , por vetém ge ta bindte até qe
te mos shkonte ne sht€piné e saj pérséri;

= ge kur pa ge ai shkoi lart ne dhomén e pritjes, ajo hyri ne shtéping e saj,
mori armen ¢ mbushi, dhe me pas ka shkuar lart ne dhomén e burrave, ku
pa M- qe qéndronte pérpara dritares, duke pare jashté;

" gesapo . vurire qe ajo po mbante arme, ai nxori thikén (me vone e
gjetur ne vendin e ngjarjes anash trupit te 1. ), ndérsa me -dorén
tjetér ai u pérpoq te merrie revolen e tij.

= pikérisht ne k&ét€ moment kur ai ishte dy hapa ne distance larg saj, .

F. ». qélloi, duke mos marre at€ ne shenje por ne drejtim fe dritares.

* gepasteshtdnéssepare YW\. .rane gjunjé.

» Qe ishte e pamundur pér te gartésuar dhe sa here te tjera ajo ka shténg, me
qe ajo ishte “totalisht e pavetédijshme”.

* Qe gjo s’ka pasur biseda telefonike te méparshme me M. /5,

3.2. Vierésimi i rvéfimit ne lidhje me elementet ¢ tjera konfirmuese

e ket

Kolegji ésht¢ i mendimit ge méfimi i~ F./>+ - &shté i besueshém te paktén sa i
pérket pjesés kryesore (iL.e. te ;paktén pér faktinge. . /5 . kashténé ndaj ™. Q .
).

duke gene ky rreﬁm shtylla kurrizore e kornizés se provave kundér te pandehures &sht€e
domosdoshme ge te provohen arsyet ¢ sakta te nj& vler8simi te tille. Kolegji &shté i

mendimit ge elementet ¢ r€ndé€sishém te jashiém konfirmues kane dale giate procedurés
se provave. Ne te vérteté:

Emyi: " Alagivkimi, Périgthyer nga:
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o Ne fakt vrasja &shté keyer brenda shtépiss se . 7./ , pikérisht ne
dhomén e miqve qe ndodhet lart apartamentit ka ajo jeton me familjen e
saj. Kjo mbart prova te réndésishme pérkatése, pasi automatikisht
péreakton kufijt€ e mundshém pér dy déshmitaré, ne kété rast
F Lo dhe” V.5 . Ne fakt djemté ¢ V- dhe F./5. nuk
ishin ne shtépi, kishin shkuar ne shkolle, dhe /3. 4. (babai i

V. ) kishte dale ge ne orén 8.00 te méngjesit, ti shprehte ngushéllimet
njé familjeje tjetér. Ne shtépiné ne fjale nuk jetonin persona te tjeré’,

o I pandehuri &sht& gjetur nga Policia ne vendin e ngjatjes menjéheré pasi
kishte ndodhur vrasja. Ajo ishte ne distance prej disa metrash nga trupi i
vdeluri . /5. qe ishte gélluar tre here me pushke gjuetie. Kjo i
pérshtatet shume mire pérshkrimit te te pandehurés (e cila pérveg se qe
pranon te shténén e pare, nuk mohon ge mund te keté qélluar me shume
se njé here.

o Pushka (pushka e gjuetisé) qe e pandehura kishte ne duart e saj pérshtatej
me llojin e armés:qe kishte shkaktuar plagét ge kishin rezultuar ne vdekjen
e Wi, 19 Ké&to plage ishin krijuar vetdm minuta me pare (shih
raportet e balistikes dhe koha e dhéné nga deklaratat e déshmitargve dhe
raportet e policisé); '

o E pandehura provoi qe ishte e zonja pér te shténe me arme, pér te
rimbushur armen dhe pér te shténé pérséri ne njé kohe shume te shkurtér
(25 sekonda'l), késhtu duke e krahasuar me atd te te shoqit lidhur me
kohen ndérmjet te shténés se dyte dhe te trete'”;

¥ Natyrisht nga nje piképamje abstrakte nuk mund te pérjashtohet qe njé person i trete kishte hyre ne
sht¢pinge’ F./b.  netenjEjtén kohe kur kishte hyredhe”  W{. 5. , ne ményré qe ta vrisnin até
atje. Sidogofié ne procedurat penale nuk mund te konsiderohen te gjithé shpjegimet e abstrakte te ndodhive,
por vetém ato qe mund te shpjegojng ngjarje me nj8 shkalle te larte besueshmérie racionale/te logjikshme

% Shih raportin ¢ shkruar dhe marrjen ne pyetje ne gjykim {nc gjykimin ¢ dyte) te mjekut/anatomist Arsim
Gerxhaliu
"' Shih deklaratat ¢ déshmitarit  §5. £ . ne rastin e marsjes ne pyetje ne 3 Dhjetor 2009. Ky ésheé
polici ge ka kryer rikonstruksionin ¢ vendit te ngjarjes dhe ne até rast mund te vinte re aftésité e

+ si¢ jan& peErshkruar dhe me lart,

12 Lidbur me k&t&, keni parasysh qe ne martjen ne pyetie t¢ V- b +  ai theksoi ge ne momentin e te
shiénés se dyte me arme ai ishte ne fiund te shkalleve ge te gonin ne dhomén e migve. Fillimisht ai u ngjit
ne shkalle duke vrapuar e me pas me hapa te ngadalsh&m, Pas késaj ai i ngadalésoi hapat pasi ‘nuk ishte i
sigurte se ¢faré po ndodhte ne dhomén e miqve si dhe I fik&suar ge mund ta géllonin me arme. Vetém pasi
kishte kalnar paradhomén ai mundi te dégjonte te shténén e trete. Ky pérshkrim i ngjarjeve éshté i
pajineshém me kohen e kaluar prej rreth 25 sekondash ndémmyjet te shi€nés se dyte dhe te trete.
Empri: . " Alagivkimi, Pérkihyer nga:
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o DPolicia &shté telefonmar shume pak kohe pas vrasjes nga burmi i te
pandehur€s (shih kohen e ngjarjeve ne raportin e policisé te gjendur ne
dosjen e lendes dhe shqyrtoni gjithashtu dekiaratat e v lidhur
me két&). Kjo kohe shume e shkurtet ndérmjet nénkupton qe do te kishte
gene ekstrem e véshtiré pér te pandehurén dhe burrin e saj {ge térésisht
pohoi faktet e dhéna nga ajo) ne teori, te kené ndértuar njé strategji te
pérbashkét te versionit te fakteve/provave 2,

o Kamera e viktimés W1.45.  kishte njé fotografi te te pandehurss
lakurig, e marre nga afér, brenda dhomés. Ky fakt ¢ bén te qarte se kishte
pasur njé lloj marrédhénie seksuale ndérmjet F- /5. dhe
‘M- 5., me force apo me déshiré. E pandehura ka dale lakuriq duke

., mbajtur ne dore disa rrobe me géllimin e duksh&m pér tu veshur. Ajo
duket e nxehur ne pertret {(edhe pse nuk &shi¢ e mundur te elaborohet
sakiésisht mbi gjendjen mendore te te pandehurds ne até moment). Kjo
fotografi ishte bere pas vdekjes se nénés se  ¥1- £ . " Ajo vdig
rreth njé muaj pérpara dit€s kritike. Fotografia ishte bere ne dhomén e
migve rabi apartamentin e =5 B,
edhe pse pamja e fytyrés s F.2b. ne fotografi dhe géndrimi i
trupit te saj nuk ofrojné ne vetvete, shenja te myjaftueshme pér te
konfirmuar pértej dyshimit te arsyeshém se ¢faré kishte ndodhur pérpara
se te behej fotografia, trupi gjykues konsideron qe rrethanat ¢ mésipérme,
pérséri jané te pajtueshme me pérshkrimet e mundésuara nga e pandehura.

¥ Kjo e bén kolegjin te pajtohet me njé tjetér pik&pamije, qe pajtueshméria ndérmjet dy versioneve te .
dhe” /. {b . varet nga singeriteti i\?'re se sa nga arritja ¢ komplotit. Duhet te argumentohet ne nivele
thjesht tecrike, qe ndérmjet “§= - dhe »£>2+  kapasur njé komplot parandalues (sa i pérket kryerjes
s¢ vrasjes, ose te paktdn lidhur me, se kush do te merrte fajin pér kété vrasje) duke guar késhtu ne
gatishmérinée ./  pérte génjyer lidhur me pérfshifen e burrit te saj. Duhet shénuar qe ne dosjen
¢ lendes nuk ka elements specifike fakiike ge te gojng drejt kEsaj, por vetém njé spekulim (bazuar ne kinse
ekzistencén e mamrédhénies se dashurisé ndérmjet . dhe  A. £+ ). Pér me tepér duhet pasur
parasysh qe vetém pranimi i ekzistencés se komplotit ndérmjet =, dhe W1, (3. , e bén

7.5, pérgjegjése, pjesémarrése ne vrasje ose te paktén si ndihmese ne vrasje (pasi pémdryshe do te
ishte & véshtiré te shpjegohej mundésia e dy versioneve te njjia nga F, dhe V. & , lidhur me
ngjarjet ¢ 24.5.2008.

* Rrethanat jang bere te qarta nga fakti ge ne memorien e kamerds fotografia & pSrmendur me lart &shté
bere pas fotografive te ceremonise se vajtimit te trupit te nénés se. WA IS,

15 Te gjithe deshmitarét e marre ne pyetje ne Gjykimin dyte kryesor konfirmuan rrethanat (shik
procesverbalin ¢ seancés se datés 1 Dhjetor 2009): kjo krgjtésisht zhvleréson pretendimin e pelés se

démtuar A - [} , sipas se cilit kjo foto ishte bere brenda apattamentitte WA+ . . Pérme tepér
kjo hedh drite te negative lidhur me sjelljene A . . saipérket Gjykimit akmal dhe tendencés se tij
pér te ekzagjeruar mrethanat kundér~ G-/5 . dhe burmit te saj me kéndvéshtrim pér te mbéshtetur
prefendimet e ekzistencés se njé marrédhénie dashurie ndénnjet"f. dhe. M.,
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o F-/5.  gjithnjé e ka pranuar pérgjegjésing e saj dhe asnjéhers (qe ne
momentet e para te hetimeve) nuk &shté pérpjekur pér tu zmbrapsur nga
pohimet e saj. Po i nj&jti qéndrim &sht€ mbajtur ne rastin e gjykimit
kryesor, p.sh pasi ishte mbajtur ne burg pér teie muaj.

o NB. ,bumii  F /5. konfirmon ne detaje méfimin e te
pandehurés,

Ne vecanti ai pohoi;

* Qe ne ditén kritike djemt€ u nisen pér ne shkolle rreth orés 7.30 te
méngjesit dhe babai doli rreth orés 8.00 te méngjesit, ndérsa ai do
géndronte ne shtépi deri sa te kthehej babai, qe pastaj te nisej pér
ne Prishtine. Hera e fundit ge ai pa gran e tij ishte kur ata
pérshéndeten f&mijét ne orén 7;30;

= Ne kohen e te shténave ai ishte punishten e tij ne bodrum qe ¢ ka
pamje nga oborri, ne anén e kundért te shtépisé familjare'®, duke
punuar pér vendin e bletéve;

= Qe ai doli nga bodrumi vetém pasi ai dégjoi te shténat, Ne fillim ai
mendoi qe e sht€na erdhi nga diku tjetér jasht® shtépisé se tij;
késhtu qe fillimisht ai u drejtea nga dera e oborrit, por kur arriti
aty, al dégjoi te shiénén e dyte ge vinte nga dhoma lart ¢ miqve
(dera ¢ te cilés ishte ne katin e sipérm anash me hyrjen e derés se
oborrit)*’;

* 81 rjedhoje ai u ngjit me nxitim neper shkalle'®, duke vrapuar ne
gjysmén e pare e pastaj me hapa ne gjysmén e tij. Ndérsa arriti ne
krye te shkalles, ai ndaloi, me kujdes, pa ditur se ¢faré po ndodhte
brenda dhomé&s dhe i preokupuar qe po ekspozonte veten ndaj

rrezikut.
= Nga kreu i shkalleve ai mundi te shihte, ne qoshen ¢ dhomés se
¢ 33 19
migve pértej- “paradhomés” trupin e shirire te . Yl [3.

Distanca ndé€rmjet atij dhe trupit ishte rreth 9-10 metra. pasi ndalm
ne hyrjen e “paradhomés” ai shkoi me kujdes drejt hyrjes se
dhomés se miqve.

'® Distanca ndérmjet pumshtes dhe shteplse se familjes ka gene rreth 50 metra; shih deklaratén ¢
V-fbe | date 2219/09
17 Gjate marrjes ne pyetje, déshmitarit i jang treguar disa foto te gjendura ne raportin e policisé dhe ne
veq:ann ka njohur fotot e shkalleve ne pyetje.
'® Sipas déshmitarit shkalla ishte rreth 5 metra e gjate me 18-20 shkalle.
" par shpjegimin e fakteve déshmitari ju referua vizatimit te bere nga hetuesi i policis# Blerim Tigani, te
giendur ne dosjen e lendes, Al theksoi se gjendja e paraqitur ne vizatim korrespondoi pikérisht me gjendjen
faktike tc dités kritike.  \/-/& . _shtoi qe ai ishte ne giendje te dallonte qe trupi i shirire ishte ai i
™. o vetém pasi kishte hyre ne dhomén e miqve.. Al gjithashtu ju referua fotos numér 7 te
gjendur ne raport te policisé te pérgatitur nga Valbona Kralani, pjese ¢ dosjes se lendes. Ai deklaroi qe
_gruaja e tij ishte duke géndruar pak a shume ne vendin me etikete n. 4_te vendosur ne fotografi
Emri:” - Akrgiykimi, Pérlahyer nga:
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»  Vetém pasi arriti te dera ai mundi te vinte re gruan e tij, ne anén e
majte, pak a shume ne mes te dhomeés se miqve, ne njé distance
prej tre metrash, Kur ai e pa até ajo ishte gati pér te gélluar
viktimén pér here te trete®®

= Pas te shténés se trete ai e mallkoi gruan dhe pastaj ju afrua pér ta
térhequr nga vendi i ngjarjes, porse u térhoq menjéheré, past ajo u
kthye drejt tij, e shokuar, ne njé ményré qe e beri até te mendonte
qe ajo mund te shkrepte armen aksidentalisht. Késhtu ge ai ¢ la
gruan ne vendin e ngjarjes dhe shkoi posht& ne ményré ge te merrte
telefonin ¢ ti telefononte policisé. Kur u kthye ai ¢ pa gruan ge
ishte ulur ne krye te shkalleve dhe ¢ mallkoi pérséri, por nuk ju
afrua pasi ne te nj&jtén kohe nénés se tij i kishte rene te fiket, nga
tronditja;

* 3 - 5 minuta kaluan ndérmjet te shténave dhe lajmé&rimit me telefon
te policisé

V./5 . .ishte i vetmi person i pranishém ne ngjarjen e 24.5.2007 ( te
palkién ne pjesén e dyte te saj). Trupi givkues éshié ne dijeni gqe
V.. éshté hetuar me pare pér te nj&jtén vepér penale. Kjo rrethane
edhe pse nuk shkakton detyrimisht nj€ “dobési” formale te deklaratés se tij
~ (meqgenése akuzat kundér tij jané hedhur poshté me vone) &shté pér tu
‘ marre parasysh me faktin se V. /&. . &shté alternativa tjetér (rezultat
grumbullues) e fajtorit te vrasjes; si rrjedhoje mund te ekzistoj njé
mundési reale ge ai te synoje ge te fajésohet gruaja e tij ne ményré qe ti
shpétoj dénimit pér vete”. Duhet pasur parasysh ge pavarésisht
ckzaminimit te kujdesshém te trupit gjykues, déshmitari nuk ra ne
kontradikta dhe ka qene me se i géndrueshdm lidhur me faktet e ngjarjes?.
Ne ¢do rast, duke pasur parasysh shqetésimet e mésip€rme, déshmia e
./, ., edhe pse konfirmon réfimin e Y. ., mund te
merret vetém si element 1 dob&t mbéshtetés, ne krahasim me te tjerét
pérshkruar me pare.

%0 Déshmitari deklarci ge pérpara te shténds e pandehura lévizte duart mbi pushke. Ai nuk ishte ne gjendje
te kuptoi se pér sa sekonda zgjati kio, pavar8sisht ekzaminimit intensiv nga trupi gjykues.

! Turpi gjykues i vetédijshém pér kéts mundési alternative, ka shqyrtuar me shume kujdes alternativen e
mundshme te pérgjegjésisé se V'« £ < (duke supozuar versionin e mund&suar nga pala e démtuar,
sipas sc cilit ndérmjet F dhe . /L. ka ekzistuar njé marrédhénie). Procedura e provave dhe
dosja e lendes, sidoqofité nuk kane mundésnar ndonjé element objektiv specifik ne até drejtim.

2 Kjo &shté sidomos e vértet ne lidhje me sekuencat & sakia te te sht®nave ne 24 Maj 2009, ne te cilat
kolegiji { gjykimit u fokusua intensivisht.
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o Déshmitari ekspert . A -&. mundéson elemente te métejshém
mbéshtetése objektive te méfimit te . 74 . (dhe te deklaratave te
V& . ). Gjate seancave te 22.9.2009 ai deklaroi ge:

= Qe brenda secilés prej tre plagéve &shté gjetur njé€ numér sagmash
(plumb i pushkés se gjuetisé) me kalibér 12%. Gjithashtu brenda
plagéve ishin gjetur disa pjese plastike qe formonin gézhojat & armés
se gjuetisé dhe te tapés plastike te gjendur brenda gézhojés.

» Patologu-anatomist qart&soj se te shténat kane ardhur nga njé distance
te pakién me shume se 1 metér (ne l€kuren rreth plagés nuk ka pasur
shenje te djegies. Ne te njéjtén kohe ai theksoi se distanca ndérmjet
vrasésit dhe viktimés nuk mund te kété gene me shume se pese metra,
duke pasur parasysh gjerésiné e plagés dhe praniné e pjeséve plastike
brenda glagés”. Gjithashiu kéto rrethana jané konstante me rréfimin e

m Déshmitari ekspert ishte ne gjendje te pérshkruante (ne ményrs
bindése) sekuencén e vrasjes. Ne veganti ai theksoi qe € shténa e pare ¢
ka goditur vikiimén ne mélgi, duke shkaktuar késhfu tronditje te
menjéhershme dhe gjakderdhje intensive, ge pasohet me rénien
pérpara tc menjghershme te . ™1./3. . Xy rikonstruktim teknik
i ngjarjeve pérputhet me pérshkrimin ne rréfimin ¢~ 7 » £ {ge
gjithashtu ne veganti i kujtohet  WA./3. . duke rene ne gjunjé.)

Analizat e tjera te ckspertit me urdhér te trupit gjykues nuk kane shtuar asgj€ ne
strukturén e provave.zs.

# 1 nj&jti lloj i pushkés se gjuetisé qe &shié mbajtur nga e pandehura.

2 Gipas déshmitarit ekspert, nése distanca do Kkishte gene me ¢ madhe se ajo, nga njéra ane madhésia ¢
plagés e shkaktuar nga plumbat sagme do kishte gene me e gjere nga ana tjetér, pjesét plastike te gézhojave
nuk do te kishin udhétuar se bashku me plumbat sagme, por do te kishin marre drejtim tjetér.

%5 Ne veganti, analizat e barutit nuk solién rezultate sa i pérket pranisé se gjurméve te ¢ pandehura dhe buiri
i saj. Ne kété duhet evidentuar, ge mbledhja e mostrave te barutit &shté kryer nga policia ne njé forme
rudimentare (pérdorim i tamponéve te pambukut) ge sipas se cilés, ajo qe eksperiet prisnin pér trupin
giykues, pengoj analizat ¢ duhwra. Duhet shtuar ge analizat jan bere me shume se dy vjet p&rpara pasi jané
maire mostrat ¢ barutit te mbledhur. Ekzaminimi 1 shenjave te gishtérinjve nuk dha rezultate te gjurméve
papilare te kujtdo ne thike. Xjo edhe pse e cuditshme, mund te shpjegohet ose qe doreza e thikés ka gene
njé sipérfaqe ¢ vrazhde, ose te pretendohet qe elementi prove &shté keqpérdorur. Ekspertiza balistike, ne
vetvete, nuk ka mundé&suar informacion shiese pér trupin gjykues. Trupi giykues gjithsesi, mundi te marre
ne pyetje déshmitarin, ekspertin e balistikes 7= .4 . ., duke marre informacion sa i pérket kohés se
rimbushjes se armés (deklaratat e tij jané nénvizuar me lart).
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3.3. Elementet e rréfimit dhe réndésia e tyre

Tani ésht€ e domosdoshme pér t'ju kthyer ekzistencés (ne rastin pohues) réndésia e
kontradiktave te mundshme brenda méfimeve dhe/ose ndémmjet dy versioneve te
mréfimeve te béra nga e pandehura pérpara prokurorit publik dhe trupit te pare gjykues.
Pér me tej do te vlerésohet ekzistenca shpjegimeve te tjera te mundshme te ngjarjeve te
24 Majit 2007,

3.3.1. Ekzistojné nja dy mospérputhje te vogla ndérmjet dy versioneve te rréfimit. Duhet
te nénvizohet se Trupi Gjykues ka dashur te marre ne pyetje gjate gjykimit kryesor te
dyte, ne pérpjekje pér te marre qartésime. Kjo nuk ishte e mundur, pér shkak te zgjedhjes
se. F. % pér te géndruar ne heshtje gjate gjykimit kryesor te dyte. Mospérputhjet
kane te bé&jné me (a) viti i sakte ne te cilin episodet e para te raportuara te dhunés kane
ndodhur dhe (b) rastin kur F.[5. vendosi ti tregoje nénés se M« . pér ¢fard
kishte ndodhur.

3.3.2. Pérpos ¢ka u tha me lart disa nga rrethanat e paragitura ne rréfim sipas mendimit te
kolegjit, jan€ te ¢uditshme. Se pari, i behet reference faktit ge ne ditén kritike, sipas
pérshkrimit te pandehurés, menjéheré dhe pa asnjé arsye te qarte. Wi - /5. | éshiéne
shtépiné e te pandehurés, pa leje, ai shkon ne drejiim te katit te sipérm. Kjo sjellje e

M. i, duket ge nuk &sht€ shpjeguar t€résisht (se cili ishte géllimi i tij kur u nis
ne dhomen lart?) Ne dosjen e lendes nuk gjenden ¢lemente ge mund te ndrigojné kéte
rrethane. Se dyti, sjellja e te pandehurés gjithashtu, pérpara pranisé se papritur te M.

>+ ne shtéping e saj, duket ¢ ¢uditshme, dhe ne nj& ményré e ekzagjeruar (edhe
duke pasur parasysh pérshkrimin ¢ pérdhunimeve te méparshme dhe pretendimin e saj
pér mbrojtje te nevojshme, pasi qe kinse ishte pérdhunuar nga viktima.

3.3.3. lidhur me 3.3.2., duhet bere njé vérejtje shtese lidhur me vlerésimin e motiveve
pér te vrare, ku besueshmeéria e rréfimit &shté vene ne pyetje nga pala e démtuar. Sipas
palés se démtuar, ne baze te deklaratave te disa déshmitaréve te aférm te tij (.

M), (o7 ., RbB. ., VB, kB ), FD.

dhe MM 3. . kane qene kinse te pérfshiré ne njé relacion dashurie
Ne veganti:
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3.3.3.1, Déshmitaja 7. , kunata e viktimés, qe jetonte ne njé shtépi me te, &shté
butimi kryesor i informacionit®®. Sipas saj e pandehura dhe YA+,  kane gene te
pérfshiré ne njé marrédhénie dashurie, e pér kété arsye ata takoheshin shpesh.

™ -[5 mund te hynte ne shiépiné e te pandehurés nga kati i dyte i shtépisé se tij, prej aty
ai mund te hynte ne derén ¢ obortit te  F- /% . . Here te tjera (gjate pese muajve te
fundit) ai mund te shkonte ne shtépiné ¢ te pandehurés pérmes njé carjeje (vrime) te bere
ne mrjetén e njé dritareje. Sipas déshmitares F. dhe YA - kishin hapur “vrima kudo”
ne ményré qe te takoheshin. Ajo vete i kishte pare ata bashke disa here ne oborr, afér me
koliben e genit,

ST shtoi ge ne nj& rast, rreth vitit 2000, ajo kishte pare -~ F-£5. dhe
M L te putheshin ne buze?’.
-& T+ pérme tepérshtoise F.-fb. njéhers i kérkoj asaj ge te blinte pér te

nj€ kartel telefoni, ne ményré ge te mbetej ne kontakt me | V} . kur ai ishte ne burg

pér viedhje. 5>+ kinse i besoj kupatitte saj - V/3. | detyrén pér ti blere kartén

e telefonit. “ /2. ,imarre ne pyetje si déshmitar ne 16 Shtator 2009, konfirmoi ge

ai e kishte blere njé& karte SIM dhe ja kishte dhéné S\ 7. . &.f- thageajo

me vone ja kish dhéné kété karte . #£. 4. '

3.3.3.2. Déshmitarja. -B./. &hté fginjee. 7+ dhe mikeshe e ngushte
e familjes se vikiimgs (ajo deklaroi se nena ¢~ WA. /3. . ishte pér te si nena
adoptuese). Ajo deklaroi se njé here, behet fjale kur ], . nuk ishte me shume se 17-te
vijegar (dhe =F. ishte rreth 10 viet me e madhe se ai) ajo i kishte pare ty dy duke u
puthur prang hangarit; shume here ajo kishte pare nga shtépia e saj (me pamje nga oborri
i F.l5. }Kkétatedy te takoheshin (edhe pse deklaratat ¢ saja pérpara PP dhe trupit
givkues kang kontradikta; sa i pérket sjelljes reciproke te-3~ * dhe  F. £, . gjate kétyre
takimeve; po ashtu edhe aftésisé se déshmitares pér te pare se ¢faré po ndodhte gjate
takimeve te pretenduara; si dhe lidhur me vendin e sakte ku ata pretendohet te jene
takuar. E pyetur nga Kolegji nése ajo kishte vene re sjellje te tjera te natyr&s seksuale
ndérmjet F. dhe M, ., hiperbolikisht ajo deklaroi ge i kishte pare ata te putheshin
“gindra e miliona here” '

3.3.34. A, Eshis véllai i viktimés. Ai deklaroi (ne ményré pérmbledhése) qe
e dintese. Y. . dhe. F./5,  kishin marrédhénie se bashku pér njé kohe te gjate.
Sidogofi€ i konfrontuar nga trupi gjykues, ai pranoi qe personalisht nuk kishte pare asgjé
me tepér se sa qe e pandehura dhe WA, 13, bisedonin me njeri-fjetrin pérmes
gardhit ne oborr. Ai shtoi se njé here ai foli me véllang e tij ~ (. pér ta shiyre qe te

% Shumica e déshmitaréve te tjeré te lartp&rmendur i jané refernar asaj si burimi i njchurive te hollésishme
! Déshmitarja shtoi ge kjo “i shkakioi asaj te pérzier”
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ndérpriste kété marrédhénie; pretendohet qe W1  &shté pérgjigjur se nuk ishte faji 1 tij,
porishte F /. . ajoqeishkonte pas.

3.4. Vierésimi i pérgjithshém
Gjatg vierésimit t& provave té lartpérmendura, Trupi Gjykues v& re si né vijim:

3.4.1. Elementet ¢ konfirmimit t€ jashtém, t€ theksuara nén 3.2 kan€ ndér peshén mé t&
madhe provuese. Bshté mendimi i Trupit Gjykues q& mjafton njé konfirmimi i till& pér t&
mposhtur mospérputhjet e shénuara nén sub 3.3.1.

duhet & shtohet q& mospérputhjet e tilla nuk kané né vetvete réndési substanciale dhe
prandaj nuk mund t& ndikojné né besueshméringé e pranimit t€ fajit.
S& pari, ato nuk u referohen thelbit té pranimit té fajit (p.sh. ngjarjet t& 24.5.2007), por
viteve t€¢ méparshme dhe perdhummeve & ‘supozuara ndérmjet té pandehures dhe
.5

S¢ dyti, mund t€ konsiderohet edhe pranimi i njé kujtese t& pasakt€ nga ana e 8
pandehurés lidhur me detalet (datat) q& kané t€ bé&jné me fakte t& supozuara shumé vite
mé paré, Kjo mund t& jet€ e vértet€ sidomos sa i pérket komizés kohore t€ pérdhunimit té
~ parg, gjithashtu duke pasur parasysh q& mekanizmat e kujtesés né€ nj€ ngjarje kaq
traumatizuese mund t& pengohen apo 1€ ndryshohen, duke e béré kujtesén késhtu mé &
pasaktg,

3.4.2. Sai pérket vier€simit t&€ rethanave t& sqaruara nén 3.3. dhe atyre t€ déshmive t&
 dhéna nga pala e démtuar (shih mé& lart 3.3.3 f7), njé analizé ¢ pérbashkét &sht€ e
dobishme duke e pasur parasysh g&shétimin nd&mjet dy ¢éshtjeve.
. Trupi Gjykues vé re ekzxstencen e elementeve 1€ pabesueshmérisé né kéto déshmi.
(C’Eshté e vérteta:

- Déshmitarét (né veganti 5.7. , K./, dhe #-25. ) treguam
tendencé pér t& déshmuar kundér versionit t€ t€ pandehurés, duke théng gé kishte
pasur lidhje dashurie ndérmjet “F_ . dhe M- & . . Trupi Gjykues vé re

~ tendencat ¢ tyre t& qarta pér t& zmadhuar rrethanat e lidhjes s& supozuar t§
dashurisé ndérmjet F. -dhe ¥ b + kjo vérehet sidomos né t€ gjitha
rrethanat né t& cilat (sipas déshmitaréve) e pandehura dhe ™ WA b - kishin
kontakte “seksuale”. Pér shembull, déshmitarét ( Q& and &.7-

) mé shumé se njé her€ kané deklaruar (€ kené paré t& pandehurén dhe

wi. b« . duke u puthur “me miliona heré % jashts, Mirépo, pas
®gaipdrket’ &, . - shikp.sh. proces-verbalin e datés 17 shtator 2009, fage 28 dhe ballafagimin
pasues nga Kryetari i Trupit G_;ykucs
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ballafagimit me Trupin Gjykues, u detyruan t& zvogélojné né ményré dramatike
numrin dhe kohézgjatjen ¢ kétyre rasteve™. Qéndrim i nj&jté zmadhues shfaqet
kar T S 7 guditérisht deklaroi se F. dhe ¥1. takoheshin “pa e
caktuar orén, mirépo sa heré qé :F—G ) ishte ¢ liré, ajo e thirrte %A\,

dhe kérkonte qgé té takoheshin dhe ai linte autobusin pa konduktor, merrte taksi
dhe shkonte tek ajo™’. Pér mé tepér, déshmitari A ./ .  fillimisht deklaroi

se kishte paré t€ pandehurén dhe  {44. /3. duke pasur marrédhénic
scksuale dhe pas ballafaqimit, ai e pranoi qé i kishte paré vetém “duke folur
népérmjet gardhif”.

- N& njé rast tjetér, déshmitarja S .  shfaqi sjellje t& nj&jta akuzuese duke
deklaruar se . T-{3. i kishte théné asaj (pa qené ¢ pyetur dhe pa njé
ndérlidhje t€ logjikshme né kontekst t& narracionit) se kishte nj& lidhje dashurie
me . Y¥l. me déshirén e saj dhe se askush nuk po e detyronte’’.  Trupi
Gjykues e sheh kété deklaraté spontane t& supozuar t8 F-/3. si té

. pabesueshme, madje edhe t€ palogjikshme, duke pasur parasysh faktin se tema ¢
bisedés ishte tjetér: .S 7 gjoja po pérpiqej t8 bindte F. /3 t&mos
takohej m& me ‘Wi. /3. , dhe prandaj, né até kontekst, nuk mund t&
kuptohet pse . 3. do t& pérpigej t& theksonte faktin se nuk ishte e
obliguar t& shkonte me A . (gj& q& do t& ishte jo vetém e qarté, por veté
arsyeja pér pérpjekien e S T- pér t& bindur 7. ta nd8rpresé atd
marrédhénie) ; :

- Déshmité e déshmitaréve A-, V. 'dhe & .  b&né t& qarté se kéta kand
nj& dijeni vetém de relato t€ fakteve, sidomos sa i pérket lidhjes s& supozuar t€
dashurisé {duke qené burimi kryesor i informatave déshmitaja S7. ).

. Pérpos késaj, déshmitari -AQ pérmend njé bisedd g€ supozon t& jeté
= . zhvilluar né mes tij dhe t& véllait, “A. | kui ciliikishte thénése F-£.
po i shkonte prapa dhe jo anasjelltas).

- Déshmia e , né& vecanti, nuk pérmban né vetvete ndonjé vleré
déshmuese, Ai né ményr€ t& qart€ deklaroi se nuk ka ditur gjé pér lidhjen e
supozuar t€ dashurisé deri n€ ditén e vrasjes dhe se té gjitha i kishte mésuar nga té
aférmit ( &.7. né vecanti). Jo vetém se ky shfaqte njé tendencé energjike
pér t& béré deklarata t& rrémbyera dhe t& pasakta kundér F-&. 2, por
kishte edhe agresivitet t& pérgjithshém kundér saj gjaté gjithé shqyrtimit kryesor;

Ppsh.. R. a . késaj radhe pérfundoi duké théné se nuk kishte paré se ¢faré po bénin e pandehura
dhe’ W™[./% . ngase gjojaishin prapa kolibes s& qenit.

30 Shih proces-verbalin e seancés kryesore & datés 22 shtator 2009, faqe 17.

1 p sh., shit deklaratate S.7.  , seancamé 15.9.2009, fage 12.

%2 N& t€ kundértén, Trupi Gjykues beson se déshmiae. 5.7 - do t& ishte njé sqarim i logjikshém
nése konsiderohet si pérpjekje & shtuar q& Trupi Gjykues t& mos besojé versionine. ./, .
 Késhtu ishte rasti p.sh. pér fotografing lakuriqe 8 7. VAl Sa i pérket késaj, me vendosméri &
madhe insistonte se fotografia &sht€ beré né sht€piné e tij dhe € S M./, | por Kjo rrethand éshité
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- Déshmitarja &7+ (si¢ u tha, burimi kryesor pér informata lidhur me
lidhjen e dashurisé) kundérshton vetveten sa 1 pérket qéndrimit t€ saj €
pérgjithshém ndaj . Z .45 .  dhe sjelljes s& saj sa i pérket lidhjes s€ supozuar
t& dashurisé. N& fakt, né njérén ané thoshte se kjo lidhje e dashurisé ishte
neveritése pér t& (deri né pikén ku deklaroi se kishte vjellur me t’i paré duke u
puthur) dhe q& disa herg ishte pérpjekur 1€ bindé 7 - _ & mos i shkonte ¥ [3.

- pas. N& anén tjetér dhe né ményré kundérthénése, ajo dukej se
mbéshteste lidhjen e dashurisé (p.sh. pirja e kafes& me F. né shtéping e
. nékohénkur 7. supozohet se po e vizitonte , furnizimi i saj
me SIM kartelé né ményré qé t'i mundésonte kontaktin me WA. , diskutimi i
detaleve t6 marrédhénis™ me t8 pandehurén). TE njgjtat kundérshtime shfagen
kar S.77  deklaroi se nuk mund t'i shihte dot takimet e F. dhe ¥\ .
{kjo e detyroi até qé t€ vjellte dhe 1€ kthente kokén né anén tjetér), ndérsa né anén
tjetér deklaroi se e dinte se FF. dhe v, takoheshin rregullisht ngase ndigte
“cdo moment™. Njé kundérshtim tjetér shfaget sa i pérket faktit t& supozuar se
™. . dhe e pandehura kishin hapur njé vrime né€ rrjetin nén dritaren e deposé.
NE& njérén ané, déshmitarja dekiaroi se dritarja né fjalé &shtg hapur rreth pesé muaj
para vrasjes s W{. />, % N& anén tjetér, ajo menjéhere tha se vrima e
tille ishte mbyllur nga ata rreth pesé muaj para vdekjes sé . ‘Wi &b .
Menjéherg pas késaj (sérish duke béré zmadhime t€ jashtézakonshme} duke shtuar
se 7= dhe. WM. O>.  “kishin hapur shumé vrima, gjithande™.

diskredituar né ményr€ radikale nga € gjithe déshmitarét e tjer t€ marr€ né pyetje gjatd seancés mé
1.12.2009.

3 Shembulli i viimés q& supozohet t& jeté hapur né rrjet nén dritaren ¢ depos, proces-verbali i shqyrtimit
kryesor, mé 16 shtator 2009, fage 10. Akoma mé kundérthénése, déshmitarja deklarol se (pavarésisht nga
kundérthénia e s8j lidhur me lidhjen € dashurisg, deri né pikén e “té vjellurave™) me mstin ¢ hapjes s&
supozuar € viimés, gjaté bisedés me F- . |, Kjo e fundit t'i ket€ théné “do ¢¢ ishte miré gé. M ,
t priste rijetin né até dritare, né katin e pare gé 1€ mos shihef nga fginjét’.

3 Trupi Giykues ballafaqoi déshmitaren me kété géndrm t& dykuptimts, mirépo ajo nuk dha ndonjé
pérejigie 18 saks sa i pérket kétij kontestimi, Vlen t8 ceketse S.7. laandérshtoi edhe vetveten (shih
proces-verbalin e shgyrtimit 18 dyt€ kryesor) me rastin e fjaléve t& théna zyrtarit t€ policis& q& erdhi né
shtépiné e saj né méngjesin ¢ vrasjes. S& fundi, Trupi Gjykues ballafagei & .T. me kundérshtimet
q& dalin nga deklarata e saj dhéné né Prokurori dhe asaj para Trupit Gjykues lidhur me koh&n e takimeve né
mes {8 .’F dhe ™. {para Trupit Gjykues ai deklaroi se jang takuar pa caktuar kohén ndérsa né
Prokurori, kishte deldaruar se jang takuar ng 12 i€ dit€s). Shihni proces-verbalin e seancEs kryesore mé 16
shtator 2009, fage 18. .

38 Shih faqe 10 t& proces-verbalit m& 16 shtator 2009.

37 Eshté e qarté g as kjo fjali e déshmitares nuk &shté e besneshme,
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- Té gjith& déshmitarét e pérmendur mé lort i pérkasin familjes s8. W B,
€ q& rrit mund@siné e njé komploti kundé&r F./5. . Ndérsa Trupi Gjykues
muk mund t€ mos vé€ re ekzistencén e njé motivi té pérshtatshém qé pala e
démtuar t& kundérshtojé versionine  F-&5 . . duke pasur parasysh sjelljen e
turpshme dhe kriminale t&¢. W. /5.  néversionine. F-/ .

- Sa i pérket dorézimit té supozuar t& SIM kartclés s& dorézuar nga 5.7+

F.L>. né ményré g kjo e fundit & mund t& mjaé kontakté me W+ £3,

, duhet cekur gé&:

» Déshmitarja * <.7+ . kundérshtonte shumé vetveten né geshtjen nése e ka

ditur (para se ta b%inte) se’ F.f. - iduhej SIM kartela pér t& kontaktuar -

M- 5. :

&7 dhe " N[5+,  nuk oftuan sqarime t¢ mjaftueshme pér
supozimit se SIM kartela, té cilén . S.7- .idha F-/5. . ishte nd
komizén e njéjté t& plastik&s, t& dorézuar Trupit Gjykues. Pér még tepér, nuk
dihet nése numri i telefonit (044431563) i shénuar me dord né lefrén
bashkangjitur kornizés plastike i referohet kartelés né fjalé; prandaj, nuk &shté
e sigurté nése kartela e pérmendur nga déshmitari para Trupit Gjykues &shté
po gjo e dhéné” F./A. ;

= Hdhe SIM kartela né fillim i éshté dorézuar asaj, nuk dihet nése mu kété SIM
kartel€ e ka pé€rdorur de facto vetém . F . /5. . gjaté kétyre viteve.

Si pasojé, Trupi Gjykues beson se nuk ka prova té mjaftueshme pér t€ provuar se
numrat e telefonit t& regjistruar né numrin 044431563 u referohen kontakteve

ndérmjet=F, dhe ~M. /3,

- Pérpos késaj, duhet t€ ceket qé rikrijimi alternativ i propozuar nga pala e démtuar
- (p.sh. vrasja ¢ _ ../ jo nga ML /L. ., por nga V-./b, ) nuk
konfirmohet nga asnjé element tjetér pérpos nga déshmité e dhéna nga anétarét e
veté familjes s& t€ démtuarit (1€ cilét fare nuk i referohen vrasjes, por vetém
sjelljes s& méparshme).

% N gastin ¢ paré, ajo deklaroi se F- .1 kishte thénd.se SIM kartela do t& pérdorej pér t& thirr . W,
(“Kryetari i Trupit Gjykues: A4 ju tha arsyen pse  F. . cdomemiégig i tillEapa jo? S .7,
Pér ¢ folr me W, Kryetari | Trupit Gjyhues: A e pyetét pse nuk e pérdorte telefonin e vet?

& 77 - Ajo tha se ata do t€ mund € ma shihnin listén e thmyeve”) Sapo Kryetari i Truplt Gjykues e
ballaraqcu atd me faktin e pabesucshmense, me kundérthéniet e saj pér & qem.mt kund&r lidhjes sé&
dashunse;;luo ndryshoi versionin dhe tha qé vetém mé voné ral /5. ithaseiduhej SIM kartela pér t&
thirmur .
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- Pérfundimisht duhet 1€ shtohet se ka asnjé prové specifike q€ déshmon se
V. /5. ishte né dijeni pér lidhjen e supozuar t€ dashurisé e as p&r perdhunimet e

supozuara,
Kjo nenkupton qe nuk ka prova (por vetém spekulime) q&€ mund t€ sjellin deri te
krijimi motivit pér té vraré®,

‘Fakti se V.ﬁ . ishte 1 pranishém né kompleks (pra, né punétori, sipas
versionit t€ tij t& ngjaljeve) kur ndodhi vrasja, sigurisht gé nuk mjafton per ta
dénuar até. Prandaj, pjes€marria ¢ tij n€ vrasje nuk &shi€ asgj€ pérpos njé
mundési ligjore bazuar né provat ¢ mbledhura.

343. Si pérmbledhje, Trupi Gjykues &sht€ i mendimit si né vijim:

3.4.3.1. Sau pérket rrethanave t€ vlerésuara mé lart, rrethanave té pércaktuara nén 3.3.2
dhe versionit alternativ t& pérshlkauar mé& 3.3.2.1 ff, Trupi Gjykues pajtohet se kéto
rrethana kontribojné pér t€ hedhur drité né pranimin e fajit, pra né motivet pér t& vraré
dhe arsyen pse (si dhe ményrén) WA, &, - ufutn€shtdpinée F. /o, (aishie
i ftuar apo i térhequr aty nga e pandehura apo ngd dikush tjetér? A hyri né shtéping e saj
me veté-iniciative?).

3.4.3.2. Edhe pse kéto pjesé t€ pranimit té fajit nuk kané réndési t& madhe vendimtare
kundér pérgjegjésisé sé veté-akuzimit t8 = F - /3. , duke pasur parasysh elementet e
fugishme t& jashtme g& konfirmojné pranimin e fajit, kundérshtimet e lartpérmendura si
dhe elementet e dyshimta t€ déshmive t& cituara ng€ 3.4.2. ff., Trupi Gjykues v& re se

3.4.3.3. cdhe nése kéto rrethana do t& kishin relevancé mé t€ madhe dhe nése do t'i
. besohej palés s& démtuara lidhur me ¢éshtjen e lidhjes s€ dashurisé ndé€rmjet 7, dhe
-5 , kjo muk do t& mjaftonte pér t&¢ pérjashtuar pérgjegjésing - e

+ 5. pér vrasje.

Né rast té tillg, arsyet logjike dhe faktike do 1’1 falnin besueshméri njé€ pjese (p.sh.
pérgjegjésisé pér vrasje) dhe jo tjetrés (p.sh. perdhurmneve)4 NE¢ fakt, sa i pérket késaj,
duhet cekur se: -

% Nuk mund & konsiderohet si & vértets ajo qé #shté théné nga pala e démmar (“edhe lopét e kané dittur se
ka lidhje dashurie aty”) pasi q8 veté ai m& vong e pranoi para Trupit Gjykues se as ai nuk e kishte ditur pér
gerfshn] en ¢ t& birit n& két€ lidhje dashurie. .

NE& rast t& arsyeve faktike dhe atyre logjike, duket t& ceket g8 né prineip €shté ¢ mundshme t€ besohet

vetém njé pjesé c pranimit € fajit dhe jo € terat
Emvri: - Aktgjvkimi, i Pérlthyer nga:
EL, AS, ARW, 8C

Fage: 23 of 27



A. Edhe pranimi i ekzistencés s& lidhjes sé€ dashurisé né mesin e tyre nuk rréfen fare pér
kohézgjatjen apo rezultatin e saj. N& veganti, nuk pérjashton eventualitetin e njé epilogu
t& dhunshém apo edhe tragjik pér stums arsye*';
B Po t& ishte rasti ky, pershlcnmx i sjelljes se dhunshme € F./5. nga ana e WA,
do t& ishte i dobishém pér t€ ngase do t€ rriste gjasat ¢ mbrojtjes.
Me ijale t& tjera, pavarésisht nga natyra e marrédhénies sé méparshme t&¢ 7~. dhe
. Trup1 Gjykues &shté i mendimit se do t& ishte e logjikshme t& pranohet se ajo
shpalosi njé¢ wéfim q& pérmban pérdhunime dhe kércénime, né ményré q& t& keté njé
mundési mé té miré qé &
(a) provojé strategjing e mbrojtjes 58 nevojshme,
(b) t8. shpétojé reputacionin . e saj .para familjes dhe shoqérisé dhe.
(c) t& parandalojé hakmarrjen (e dhunshme) nga i shogi.

3.4.3.4. Provat e pérshkruara mé lart jané 1€ qarta sa i pérket 7F-/%. duke shténé
tre herené M. /5. dhe pasoja e shkaktimit t& vdekjes s& kétij té fundit. Aktiité
shténave ishte vullnetar dhe kishte pér qéllim vrasjen. Trupi Gjykues vleréson se kushtet
pér mbrojtje t& nevojshme, t& pretenduara nga e pandehura né pranimin e saj & fajit, nuk
plotésohen.
Kjo &shté e qarté né versionin ¢ dhén€nga’ #./5.  lidhur me incidentin e 34.5.2007,
i cili pérmblidhet si né vijim:

- Ajopa-- WAls. duke u futur né shtépi dhe duke u nisur drejt dhomés s&
epérme (odés)

- Ajo“humbi” dhe deshi qé sjelljevet&. W /&. ndaj saj t’u vie fundi;

- Ajo u armatos me armén e t€ shoqit, e mbushi até si dhe futi fisheké shtesé né.
xhep

- Ajoshkoindodédhepa. W|./[>. te dritarja

~  Ajo e gélloi nga njé distancé prej disa metrash.

Dubhet t& theksohet se versioni i pranimit t€ fajit para Prokurorit Publik &shtg shumé mé i
sintetizaar dhe pérmend pranin€é e njé thike prané trupit 8  viktimés.
Versioni i dhéné para Trupi t€ paré Gjykues pérmban mé shumé detale dhe p&rmblidhet si
né vijim:

- Kur ¥ . epaaté me arms, ai tha: “bushiér, ta merr mendja té mé frikésosh?”
dhe iu afrua duke nxjerré thikén dhe duke u peer jekur t’1 marré armén,;

- 7.5 itha qété zbrapset mé shumé se njé herd

- Eventualisht, ajo shtiu me armé, por vetém pér ta frikésuar dhe jo pér ta vraré

4! P.sh. xhelozia, apo vendimi i njérés palé pér & pérfunduar lidhjen apo shantazhi (gj& g€ do t& sqaronte
praning e fotografisé lakurige t&. 7. /%. nékamerfne ¥,
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- Ajo nuk ishte né gjendje t& pérshkruajé se ¢faré ndodhi pas t€ shténés s& paré,

Trupi Gjykues beson se kushtet pér mbrojtje t& nevojshme nuk jané pémmbushur, duke u
mbéshtetur né rrethanat e nénvizuara gjaté pranimit t€ fajit nga ana e 7. />. , si¢
&shité konfirmuar nga njé pjesé e provave materiale dhe nga eksperiza se:

- e pandehura fillimisht nuk ishte sulmuar nga W{./%. . Ajo e Kishte
ndjekur até né odén e burrave; o

- ajo kishte béré kété pasi kishte mbushur pushkén e gjuetisé si dhe xhepin me
fisheké shtesé;

- né momentin e t& shténave, ajo nuk kishte asnjé pengesé pér t&€ vajtur tek dera;
distanca mes saj dhe 1. ' ishte (sipas fjal&ve t& njéjta t& t& pandehurés) 2
metra (ose t€ paktén dy hapa, si¢ &shté deklaruar mé voné para Trupit Gjykues):
pra nié mundési pér t€ gjetur rrugédalje tjetér pa qené nevoja e vrasjes sé
viktimés;

- ajo nuku kufizua me njé€ t€ shténé, ajo shtin tre heré;

- t& tre t& shténat u drejtuan né pjesét vitale t& trupit;

- pas dy t€ shtépave t& para, F./. rimbushi armén dhe qé&lloi pérséri
viktimén n& kurriz.

Trupi Gjykues &shté i mendimit se rrethanat faktike e lartpérmendura nuk p&rputhen me
mbrojtjen e nevojshme. Pérkundrazi ato konfirmojné ekzistencén objektive t& qéllimit pér
t€ vraré. N&é vecanti, fakti se ishin disa t& shténa, fakti se e shténa e dyi& dhe e tretié u
qélluan nga e pandehura kur viktima kishte réné né tok&®, fakti se ajo ka rimbushur
armén dhe ka qélluar pérséri; t& gjitha kéto jané rrethana q& na bindin bindshém, dhe gé&
¢ojng Trupin Gjykues & pranojné eksistencén e dashjes pér t& vrarg®.

4. Dénimi L

Kur vendos pér dénimin giykata duhet t& marré né konsideraté ményrén e kryerjes sé
krimit si dhe personalitetin e t& pandehurit. Dénimi duhet gjithashtu t&€ keté funksion
parandalues kundér krimeve t€ métejshme si dhe € jeté njé dénim né pérputhje me
veprén penale t& kryer.

2 I pandehura ¢ ka pranuar kéts né ményré € vecanté gjaté pranimit 1€ fajit herén e dyt&; ajo ka théné se
M. urrézua pas t€ shinés s& paré, Eshté e qarté se né njé situat? t& 11, kur i pandehuri ishte i shivirs-

me fytyré nd toké— pérdhe, fakti se F . f)’ . .névend qé t& largohej nga dhoma e ka qé&lluar dy her& mbi

kurriz &shté shenjé e qari8 e ekzistencés sé vrasjes mens req.

“ Ky pérfundim nuk dob&sohet as nga prania e thikés prang trupit t& viktimés: mbi kété thiks Policia nuk

ka gjetur shenja gishtash. Trupi gjykues 8shté i mendimit se renditja e lartp&rmendur ¢ ngjarjeve bén t&

qart& praning e qéllimit pér &€ vrarg, edhe duke pranuar se viktima kishie pasur njé thiké.
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Né lidhje me ményrén e kryerjes dhe karakteristikat objektive t€ krimit t& kryer nga
F-/%., duhet t& merret parasysh se ¢ pandehura ka dalg para viktimés me armé t&
mbushur, pasi e ka ndjekur até né dhomén ku do & kryhej krimi. Gatishméria e t&
pandehurés pér t€ vraré konfirmohet nga fakii se megjithése ajo ishte n€ gjendje €
largohej nga vendngjarja pa vraré viktimén ajo jo vetém qélloi njéhers duke shénjuar
trupin, por gjithashtu rimbushi armén dhe gélloi dhe pér hers t& treté kur viktima kishte
réné pérdhe. Kéto rrethana jané relevante kundér t& pandehurés dhe kang béré qé Trupi
Gjykues t& pérjashtojé zbatimin e dénimit mé minimal.

Njékohésisht, Trupi Gjykues nuk mund t€ mos marré€ parasysh rrethanat né favor 1€ t&
pandehurés:

- . Praning e episodeve serioze t& dhunés, né t& kaluarén, nga ana ¢~ Wi+ /%,
kundér saj. Kjo bén q& t& kuptohet fakti se * 7 ./3.  nuk ka gené né zjendje 18
pércaktojé sjelljen q& duhet t& kishte né rrethanat e caktuara;

- Faktise, mesaduket, W1. kishte nxjerré njé thiké.

Dy mrethanat e lartpérmendura, si¢ €shté theksuar dhe mé paré, duhet t€ konsiderohen si t&
provuara, pavarésisht se ka aspekte t& paqarta. Kéto rrethana, n€ lidhje me dénimin, jang
né€ favor t& t€ pandehurss. Megjith&se kéto rrethana as g€ i1 afrohen mbrojties sé
nevojshme ato kang relevancé pozitive né lidhje me personalitetin e treguar nga e
pandehura dhe sa né gjendje ishte ajo pér 1€ kryer njé vepér penale.

Né fund, duhet t& merret parasysh se ¢ pandehura ¢ ka pranuar fajin dhe se ka pasur njé
sjellje perfekte gjaté gjykimit. Ajo nuk ka dénime t& méparshme penale (pérveg,
sigurisht, dénimit pér posedim t& paautorizuar t¢ arméve, t& marré gjaté té njéjtés
procedurg penale).

Trupi Gjykues konsideron se, duke marrs parasysh rrethanat dhe parametrat e
lartpérmendura, dénimi me dhjeté (10) vjet burgim &shté i pérshtatshém.

Koha e kaluar né paraburgim éshté llogaritur tashmé pér veprén penale pér t€ cilén &shté
marré vendimi i méparshém.

5. Kérkesé pronésore

Gjaté sgancés s€ paré pala ¢ démtuar. A-./3, - ka kérkuar mbrojtje ligjore & t& drejtave
18 tij gjaté keétij gjykimi, '

Vrasja e djalit &shtg vepér e réndé penale duke marrg parasysh lidhjen e ngushté me
viktimén. N& kété rast viasja e ..  &shié pér A.w2. humbja e njé
bashképunétori né ndérmarrjen e transportit € cila drejtohet nga familja. Késaj duhet t'
shtohet edhe dhimbja dhe vuajtjet g& lidhen me kété rast (dhe kéto t€ fundit béhen dhe mé
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t& forta kur marrim parasysh se t1.  dhe A -{>. etonin shums afér, né t& nj&jtén
shtépi).

Pér kété arsye A /5. 1 jepet e drejta’ e kompensimit t& pérshtatshém pér démin e
pésuar. _

Mirépo, procedura e provés nuk i ofroi Trupit Gjykues prova té plota té démtimit t&
pésuar nga pala e démtuar,

Sidoqoftg, éshté e nevojshme qé t’i béhet njé kompensirm i pjesshém, duke ¢ udhézuar ats
gé t8 pércaktojé sakté pjesén tjetér 1€ kérkes€s pér kompensim népérmjet padisé civile.

Trupi Gjykues vleréson si t& pérshtatshém gé e pandehura t’i b&jé pagesén e pjesshme
prej EUR 10.000,00 palés s€ démtnar.

Pér pjesén tjetér, pala e démmar udh&zohet gé té ngrisé padi penale te gjykatési civil, me
¢’'rast do € dorézohen t& gjitha provat dhe do t& sjellet nj& vendim pér kompensim té
ploté.

Prandaj, &shté& vendosur si né dispozitiv.

Pérpiluar né gjuhén angleze, gjuhé ¢ autorizuar, -

Procesmbajtése Kryetari Ndérkombétar 1 Trupit Gjykues
Vlora Johnston Ferdinando Buatier de Mongeot
Keshilla juridike <

. N& pajtim me Nenin 400, KPPPK, ankesa duhet ¢ deklarohet brenda 8 ditéve pas
shpalljes s& kétij vendimi.

NE pajtim me Nenin 407, KPPK, ankesa ushtrohet nééprmjet Gjykatés sé Qarkut né Pejé
né Gjykatén Supreme t€ Kosovés brenda pesémbédhjeté ditéve nga data e kétij vendimi.

Data 14 dhjetor 2009.
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